L'autorité première, nous l'avons remarqué plusieurs fois, appartient à celui qui est *auteur*. Dieu, et non l'État, est le créateur de tous les biens terrestres : donc Dieu, et non l'État, en est le premier propriétaire. Mais Dieu, seul auteur et premier maître des biens temporels, ne les a pas donnés à l'État pour qu'ils soient ensuite affermés par lui aux fa-

(1) *Atque utinam ubique gentium, ubique terrarum possessiones Deo, ejusque sanctæ Ecclesiæ dicatæ semper inviolatæ fuissent, et homines debita illas reverentia essent prosecuti. Equidem hæud cogemur deslere plurima omnibusque notissima mala et damna in civilem ipsam societatem derivata ex injusta prorsus et sacrilega ecclesiasticarum rerum ac honorum spoliatione et direptione, quæ ad funestissimos quoque ac perniciosissimos Socialismi et Communismi errores fovendos magna ex parte viam munivit. Alloc. consist. Quibus luctuosissimis, 5 sept. 1854.*

milles et aux individus, en sorte que la concession en soit faite par Dieu immédiatement à la société, immédiatement aux particuliers. Non : Dieu a abandonné la terre aux enfants des hommes pour être soumise et exercée par leur travail. A l'origine, la terre n'est pas le domaine de la communauté, pas plus que des particuliers : elle n'appartient à personne : elle attend ses propriétaires dans ceux qui les premiers l'occuperont et la travailleront. Voilà les principes fondamentaux que nous opposons aux doctrines des communistes. Nous concluons : L'État n'est ni la *source première* du droit de propriété, car il n'est pas le premier auteur des biens terrestres, ni la source *secondaire*, car il n'en est pas le premier dépositaire : il est simplement le gardien et le défenseur du droit de propriété et des propriétés comme il l'est du pouvoir paternel.

Poursuivons. Toute société légitime peut prétendre au droit d'acquérir et de posséder, indépendamment de toute concession de l'État : car si elle poursuit une fin honnête, si elle use de moyens honnêtes, elle a droit de vivre ; si elle a droit de vivre, elle a droit d'acquérir et de posséder ce qui est nécessaires à son existence, c'est-à-dire les biens de la terre.

Or, même aux yeux du semi-libéral, l'Église est la première des sociétés humaines, la plus noble et la plus légitime. Le semi-libéral ne peut donc rendre la propriété ecclésiastique dépendante de l'État sans en rendre dépendante la propriété de toutes les autres sociétés et de tous les particuliers. Ou l'État ne peut refuser à l'Église le droit d'acquérir et de posséder, et ne peut s'emparer de ses biens : c'est notre thèse ; ou il peut retirer à tous les citoyens le droit de donner, de tester, et en général tout droit de propriété, et s'attribuer, c'est-à-dire rendre commune toute propriété particulière : c'est la thèse des com-